



2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年2月6日
東

上場会社名 JFEホールディングス株式会社 上場取引所
 コード番号 5411 URL <https://www.jfe-holdings.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北野 嘉久
 問合せ先責任者（役職名） IR部広報室長（氏名） 高見 朋子（TEL）03-3597-3842
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期 第3四半期	3,675,470	△4.9	120,755	△50.7	141,729	△37.4	100,115	△39.6	100,101	△38.6	106,021	△57.8
2024年3月期 第3四半期	3,865,747	△1.1	244,988	6.0	226,351	5.9	165,664	12.8	162,922	13.2	251,053	21.5
	基本的1株当たり 四半期利益				希薄化後1株当たり 四半期利益							
			円 銭				円 銭					
2025年3月期第3四半期			157.38				150.44					
2024年3月期第3四半期			270.20				264.92					

（注）事業利益：税引前利益から金融損益および金額に重要性のある一過性の項目を除いた利益

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,686,549	2,559,471	2,508,191	44.1
2024年3月期	5,754,964	2,538,521	2,464,128	42.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2025年3月期	—	50.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,900,000	△5.3	115,000	△61.4	140,000	△47.8	95,000	△51.9	149.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
変更 1社(社名) ジェコス(株) (連結子会社⇒持分法適用関連会社)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	639,438,399株	2024年3月期	639,438,399株
2025年3月期3Q	3,353,131株	2024年3月期	3,472,435株
2025年3月期3Q	636,039,118株	2024年3月期3Q	602,965,111株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 決算補足説明資料は、T D n e t で本日開示するとともに、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	10
(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足資料	11

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

経営成績等の概況については、決算補足説明資料をご覧ください。決算補足説明資料は、T D n e t で本日開示するとともに、当社ホームページに掲載することとしております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	243,079	149,639
営業債権及びその他の債権	762,428	740,326
契約資産	134,569	242,123
棚卸資産	1,348,378	1,275,428
未収法人所得税	5,792	3,959
その他の金融資産	18,778	23,686
その他の流動資産	113,992	98,835
流動資産合計	2,627,020	2,533,998
非流動資産		
有形固定資産	1,948,217	1,939,710
のれん	15,446	27,262
無形資産	140,591	159,092
使用権資産	98,758	95,554
投資不動産	52,849	53,607
持分法で会計処理されている投資	561,477	590,843
退職給付に係る資産	29,495	24,548
繰延税金資産	56,249	50,665
その他の金融資産	207,448	191,819
その他の非流動資産	17,410	19,447
非流動資産合計	3,127,944	3,152,550
資産合計	5,754,964	5,686,549

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2024年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	667,072	595,857
社債、借入金及びリース負債	426,428	581,393
契約負債	50,186	44,927
未払法人所得税等	32,698	13,844
引当金	12,191	11,455
その他の金融負債	149,300	111,606
その他の流動負債	282,317	196,386
流動負債合計	1,620,195	1,555,471
非流動負債		
社債、借入金及びリース負債	1,403,849	1,367,156
退職給付に係る負債	105,706	117,328
引当金	17,592	17,051
繰延税金負債	6,050	5,125
その他の金融負債	53,467	48,090
その他の非流動負債	9,581	16,854
非流動負債合計	1,596,247	1,571,605
負債合計	3,216,443	3,127,077
資本		
資本金	171,310	171,310
資本剰余金	587,266	586,607
利益剰余金	1,570,027	1,604,907
自己株式	△14,938	△13,722
その他の資本の構成要素	150,461	159,088
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,464,128	2,508,191
非支配持分	74,392	51,279
資本合計	2,538,521	2,559,471
負債及び資本合計	5,754,964	5,686,549

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上収益	3,865,747	3,675,470
売上原価	△3,375,009	△3,271,147
売上総利益	490,738	404,322
販売費及び一般管理費	△292,310	△298,265
持分法による投資利益	44,504	23,948
その他の収益	32,969	19,741
その他の費用	△30,913	△28,992
事業利益	244,988	120,755
土地売却益	—	59,054
減損損失	△4,372	△4,461
京浜土地活用整備推進費	—	△4,924
子会社の支配喪失に伴う損失	—	△13,179
営業利益	240,615	157,245
金融収益	3,644	3,850
金融費用	△17,908	△19,365
税引前四半期利益	226,351	141,729
法人所得税費用	△60,687	△41,613
四半期利益	165,664	100,115
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	162,922	100,101
非支配持分	2,741	13
四半期利益	165,664	100,115
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	270.20	157.38
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	264.92	150.44

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益	165,664	100,115
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	8,040	△3,157
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する ものとして指定した資本性金融商品の公正価値 の純変動額	8,452	△7,278
持分法によるその他の包括利益	6,749	7,098
純損益に振り替えられることのない項目合計	23,242	△3,337
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	22,466	4,030
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	5,106	1,291
持分法によるその他の包括利益	34,573	3,922
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	62,146	9,243
その他の包括利益合計	85,388	5,905
四半期包括利益	251,053	106,021
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	247,713	105,592
非支配持分	3,339	428
四半期包括利益	251,053	106,021

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株予約権	確定給付制度の再測定	その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額
2023年4月1日残高	147,143	640,536	1,397,735	△156,408	—	—	42,446
四半期利益	—	—	162,922	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	8,120	15,206
四半期包括利益	—	—	162,922	—	—	8,120	15,206
新株の発行	24,167	24,167	—	—	—	—	—
株式発行費用	—	△453	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△55	—	—	—
自己株式の処分	—	△75,203	—	141,450	—	—	—
配当金	—	—	△49,275	—	—	—	—
株式報酬取引	—	12	—	114	—	—	—
転換社債型新株予約権付社債の発行	—	—	—	—	3,081	—	—
連結範囲の変動	—	△1	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	△53	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	13,708	—	—	△8,120	△5,588
非金融資産への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	24,167	△51,531	△35,566	141,509	3,081	△8,120	△5,588
2023年12月31日残高	171,310	589,005	1,525,091	△14,898	3,081	—	52,064

	親会社の所有者に帰属する持分						
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計	
	在外営業活動体の外貨換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	合計				
2023年4月1日残高	47,941	928	91,315	2,120,322	73,073	2,193,395	
四半期利益	—	—	—	162,922	2,741	165,664	
その他の包括利益	54,919	6,545	84,791	84,791	597	85,388	
四半期包括利益	54,919	6,545	84,791	247,713	3,339	251,053	
新株の発行	—	—	—	48,335	—	48,335	
株式発行費用	—	—	—	△453	—	△453	
自己株式の取得	—	—	—	△55	—	△55	
自己株式の処分	—	—	—	66,247	—	66,247	
配当金	—	—	—	△49,275	△1,531	△50,806	
株式報酬取引	—	—	—	126	—	126	
転換社債型新株予約権付社債の発行	—	—	3,081	3,081	—	3,081	
連結範囲の変動	—	—	—	△1	△486	△487	
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	△53	106	52	
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△13,708	—	—	—	
非金融資産への振替	—	△3,741	△3,741	△3,741	—	△3,741	
その他	—	—	—	—	△108	△108	
所有者との取引額合計	—	△3,741	△14,369	64,210	△2,019	62,190	
2023年12月31日残高	102,860	3,731	161,737	2,432,246	74,392	2,506,639	

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
					新株予約権	確定給付制度 の再測定	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定するものと して指定した 資本性金融商 品の公正価値 の純変動額
2024年4月1日残高	171,310	587,266	1,570,027	△14,938	3,081	—	48,444
四半期利益	—	—	100,101	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	△2,163	△950
四半期包括利益	—	—	100,101	—	—	△2,163	△950
自己株式の取得	—	—	—	△956	—	—	—
自己株式の処分	—	△925	—	1,835	—	—	—
配当金	—	—	△63,672	—	—	—	—
株式報酬取引	—	△113	—	336	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	379	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰 余金への振替	—	—	△1,549	—	—	2,163	△613
非金融資産への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△659	△65,222	1,215	—	2,163	△613
2024年12月31日残高	171,310	586,607	1,604,907	△13,722	3,081	—	46,880

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活 動体の外貨 換算差額	キャッシ ュ・フロ ー・ヘッジ の有効部分	合計			
2024年4月1日残高	96,035	2,900	150,461	2,464,128	74,392	2,538,521
四半期利益	—	—	—	100,101	13	100,115
その他の包括利益	4,927	3,676	5,490	5,490	414	5,905
四半期包括利益	4,927	3,676	5,490	105,592	428	106,021
自己株式の取得	—	—	—	△956	—	△956
自己株式の処分	—	—	—	910	—	910
配当金	—	—	—	△63,672	△1,202	△64,875
株式報酬取引	—	—	—	222	—	222
連結範囲の変動	—	—	—	—	△23,395	△23,395
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	379	△128	251
その他の資本の構成要素から利益剰 余金への振替	—	—	1,549	—	—	—
非金融資産への振替	—	1,587	1,587	1,587	—	1,587
その他	—	—	—	—	1,184	1,184
所有者との取引額合計	—	1,587	3,136	△61,529	△23,542	△85,071
2024年12月31日残高	100,962	8,164	159,088	2,508,191	51,279	2,559,471

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループは、持株会社である当社のもと、「JFEスチール(株)」、「JFEエンジニアリング(株)」、および「JFE商事(株)」の3つの事業会社をおき、事業分野ごとの特性に応じた業務執行体制をとっております。

当社グループの報告セグメントは、事業会社（連結ベース）を単位としたそれらに属する製品・サービス別により識別されております。なお、報告にあたって集約した事業セグメントはありません。

各報告セグメントに属する製品およびサービスは、「鉄鋼事業」は各種鉄鋼製品、鋼材加工製品、原材料等の製造・販売、ならびに運輸業および設備保全・工事等の周辺事業、「エンジニアリング事業」はエネルギー、都市環境、鋼構造、産業機械等に関するエンジニアリング事業、リサイクル事業および電力小売事業、「商社事業」は鉄鋼製品、製鉄原材料、非鉄金属製品、食品等の仕入、加工および販売であります。

(2) 報告セグメントに関する情報

当社グループは、セグメント利益に基づきセグメントの業績を評価しております。セグメント利益は、税引前四半期利益から金額に重要性のある一過性の項目を除いた利益となっております。

セグメント間の取引は、市場価格等に基づいております。

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	鉄鋼	エンジニアリング	商社	計	調整額 (注)	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	2,490,221	374,425	1,001,101	3,865,747	—	3,865,747
セグメント間の売上収益	291,196	10,391	109,131	410,719	△410,719	—
合計	2,781,418	384,816	1,110,232	4,276,467	△410,719	3,865,747
セグメント利益	171,000	16,503	38,575	226,079	4,644	230,724
減損損失						△4,372
税引前四半期利益						226,351

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社利益1,181百万円、ジャパン マリンユナイテッド(株)に係る持分法による投資利益1,744百万円、その他セグメント間取引消去等1,718百万円であります。全社利益は、当社の利益であります。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	鉄鋼	エンジニア リング	商社	計	調整額 (注)	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益						
外部顧客への売上収益	2,287,594	410,629	977,245	3,675,470	—	3,675,470
セグメント間の売上収益	270,683	11,361	104,357	386,401	△386,401	—
合計	2,558,277	421,991	1,081,603	4,061,871	△386,401	3,675,470
セグメント利益	44,974	15,520	36,081	96,577	8,662	105,239
土地売却益						59,054
減損損失						△4,461
京浜土地活用整備推進費						△4,924
子会社の支配喪失に伴う損失						△13,179
税引前四半期利益						141,729

(注) セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社利益873百万円、ジャパン マリンユナイテッド(株)に係る持分法による投資利益4,295百万円、その他セグメント間取引消去等3,493百万円であります。全社利益は、当社の利益であります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費及び償却費(無形資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費及び償却費	207,971百万円	191,439百万円

3. 補足資料

①連結業績(2024年度 第3四半期実績および業績見通し)

(単位:億円)

	2023年度		2024年度		増減		2024年度 前回見通し (11月6日) 年間
	第3四半期 連結累計期間	年間	第3四半期 連結累計期間	年間	第3四半期 連結累計期間	年間	
鉄鋼事業	27,814	37,160	25,582	33,800	△ 2,232	△ 3,360	34,600
エンジニアリング事業	3,848	5,399	4,219	5,800	371	401	5,800
商社事業	11,102	14,764	10,816	14,500	△ 286	△ 264	14,500
調整額	△ 4,107	△ 5,578	△ 3,864	△ 5,100	243	478	△ 5,200
売上収益	38,657	51,746	36,754	49,000	△ 1,903	△ 2,746	49,700
事業利益(注1) A	2,449	2,982	1,207	1,150	△ 1,242	△ 1,832	1,600
金融損益 B	△ 142	△ 186	△ 155	△ 200	△ 13	△ 14	△ 200
セグメント利益							
鉄鋼事業	1,710	2,027	449	260	△ 1,261	△ 1,767	700
エンジニアリング事業	165	243	155	200	△ 10	△ 43	200
商社事業	385	489	360	450	△ 25	△ 39	450
調整額	46	35	86	40	40	5	50
合計 A+B	2,307	2,796	1,052	950	△ 1,255	△ 1,846	1,400
個別開示項目(注2)	△ 43	△ 112	364	(注3) 450	407	562	400
税引前利益	2,263	2,683	1,417	1,400	△ 846	△ 1,283	1,800
税金費用・ 非支配持分帰属当期利益	△ 634	△ 709	△ 416	△ 450	218	259	△ 500
親会社の所有者に帰属する 当期利益	1,629	1,974	1,001	950	△ 628	△ 1,024	1,300

(注1) 事業利益 : 税引前利益から金融損益および個別開示項目を除いた利益。当社連結業績の代表的指標。

(注2) 個別開示項目 : 金額に重要性のある一過性の性格を持つ項目

(注3) 2024年度見通しの個別開示項目450億円の内訳は、子会社の支配喪失に伴う損失△131億円、減損損失△60億円程度、京浜土地活用整備推進費△49億円、土地売却益他650億円程度となっております。

②連結財務指標(2024年度 見通し)

	2023年度	2024年度	増減
ROS	5.8%	2.3%	△3.5%
ROA	5.3%	2.0%	△3.3%
ROE	8.6%	3.8%	△4.8%
EBITDA	5,723億円	3,850億円	△1,873億円
有利子負債残高	18,302億円	18,500億円	198億円
Debt/EBITDA倍率	3.2倍	4.8倍	1.6倍
親会社の所有者 に帰属する持分	24,641億円	25,000億円	359億円
D/Eレシオ	58.0%	58.0%	0.0%

(注) ROS : 事業利益/売上収益

ROA : 事業利益/資産合計

ROE : 親会社の所有者に帰属する当期利益/親会社の所有者に帰属する持分

EBITDA : 事業利益+減価償却費及び償却費

Debt/EBITDA倍率 : 有利子負債残高/EBITDA

D/Eレシオ : 有利子負債残高/親会社の所有者に帰属する持分

但し、格付け評価上の資本性を併せ持つ負債(※1)について、格付機関の評価により、資本に算入。

※1 資本性を併せ持つ負債(劣後特約付ローンおよび社債)

借入実行日/社債発行日	借入/発行金額 (億円)	資本性評価 (%)	資本算入額 (億円)
2016年6月30日	1,675	50	838
2018年3月19日	1,000	50	500
2021年6月10日	350	50	175
2023年3月20日	2,050	50	1,025

③ 粗鋼生産量 (JFEスチール)

(単位:万t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2023年度 (単独)	605	611	1,216	562	567	1,129	2,345
(連結)	638	647	1,285	595	601	1,195	2,480
2024年度 (単独)	548	555	1,103	553	年度見込み 2,200程度		
(連結)	580	589	1,169	583	年度見込み 2,330程度		

④ 鋼材出荷量 (JFEスチール、単独ベース)

(単位:万t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2023年度	523	542	1,065	508	504	1,012	2,077
2024年度	470	496	966	487	年度見込み 1,940程度		

⑤ 鋼材輸出比率 (JFEスチール、単独・金額ベース)

(単位:%)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2023年度	44.2	44.2	44.2	41.6	41.3	41.5	42.9
2024年度	40.6	44.2	42.4	40.0	見込み 42 41		42

⑥ 為替レート

(単位:円/円)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2023年度	135.8	144.1	139.9	148.7	146.7	147.7	143.8
2024年度	155.0	152.8	153.9	149.0	見込み 156 153		153

⑦ 鋼材平均価格 (JFEスチール、単独ベース)

(単位:千円/t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2023年度	128.5	130.1	129.3	132.5	135.2	133.8	131.5
2024年度	139.2	131.5	135.2	127.0	見込み 125程度 126程度		130程度

⑧ エンジニアリング事業の受注状況 (セグメント間の取引を含む)

(単位:億円)

分野	2023年度 実績	2024年度 見通し	増減
Waste to Resource	2,437	2,750	313
カーボンニュートラル	543	560	17
複合ユーティリティサービス	156	90	△ 66
基幹インフラ	2,494	2,600	106
合計	5,630	6,000	370

(注)2024年度より、自治体等から受託したごみ処理施設等の長期O&M契約につき受注計上方法を変更しております。
旧計上方法で計算した場合の2024年度の年間受注高見通しは5,900億円であります。

⑨ 設備投資と減価償却費 (JFEホールディングス、連結ベース、単位:億円)

	2023年度 実績	2024年度 見通し	(工事ベース)
設備投資額	3,461	3,300程度	
減価償却費及び償却費	2,741	2,700程度	

⑩ セグメント利益の増減内容

(単位:億円)

a. 2024年度第3四半期累計実績、対2023年度第3四半期累計実績比較

(△1,255億円:2023年度第3四半期累計実績2,307億円 ⇒ 2024年度第3四半期累計実績1,052億円)

鉄鋼事業

コスト	+	240	構造改革効果+240
数量・構成	△	360	粗鋼1,778万t→1,656万t
スプレッド*	+	190	原料物価変動の販価反映時期差 販価改善活動によりスプレッド改善
棚卸資産評価差等	△	850	棚卸資産評価差△320、キャリーオーバー影響△570、 為替換算差△60、構造改革費用(一過性)+100
その他	△	481	Gr会社△300等
鉄鋼事業 計	△	1,261	

エンジニアリング事業、商社事業、調整額 + 6

b. 2024年度通期見通し、対2023年度実績比較

(△1,846億円:2023年度実績2,796億円 ⇒ 2024年度見通し950億円)

鉄鋼事業

コスト	+	270	構造改革効果+250、操業改善他+20
数量・構成	△	390	粗鋼2,345万t→2,200万t程度
スプレッド*	+	100	原料物価変動の販価反映時期差 販価改善活動によりスプレッド改善
棚卸資産評価差等	△	980	棚卸資産評価差△380、キャリーオーバー影響△680、 為替換算差△120、構造改革費用(一過性)+200
その他	△	767	Gr会社△380、海外Gr会社の減損損失△140等
鉄鋼事業 計	△	1,767	

エンジニアリング事業、商社事業、調整額 △ 79

c. 2024年度通期見通し、対前回見通し比較

(△450億円:前回見通し1,400億円 ⇒ 今回見通し950億円)

鉄鋼事業

コスト	△	50	トラブル影響
数量・構成	△	50	粗鋼2,240万t程度→2,200万t程度
スプレッド*	+	100	原料物価変動の販価反映時期差 販価改善活動によりスプレッド改善
棚卸資産評価差等	△	160	棚卸資産評価差+20、キャリーオーバー影響△230、 為替換算差+50
その他	△	280	Gr会社△170、海外Gr会社の減損損失△140等
鉄鋼事業 計	△	440	

エンジニアリング事業、商社事業、調整額 △ 10

*諸物価(金属、エネルギー、資材、物流、労務費、為替影響等)を含むスプレッド

以 上